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Viernes, 5 de febrero de 2010 
 
16:30-16:45 Inauguración de las IV Jornadas de Residentes 
  Lucio Pallarés, Coordinador del GEAS-SEMI 

 
C.S.I.: Cómo llegar del síntoma a la enfermedad 
Moderadores: Juan Jiménez-Alonso, Pilar Baños Piñero 

 
16:45-17:05 De las aftas a… 
  Gerard Espinosa  
17:05-17:25 Del síndrome seco a… 
  Mónica Zamora 
17:25-17:45 De la uveitis a… 
  Agustín Martínez-Berriotxoa 
17:45-18:05 De la trombosis a… 
  Guillermo Ruiz-Irastorza 
 
18:05-18:20 Conclusiones y preguntas de los residentes 
  Pilar Baños Piñero 
  Juan Jiménez-Alonso 

 
 
18:20-18:45 Pausa y café 

 
 

SESIÓN DE TARDE: Casos clínicos autoinmunes 
Moderadores: Albert Selva, Roser Solans 

 
18:45-19:45 Pesadilla autoinmune en el Hospital Vall d’Hebron 
  Ane Labirua 
  Alejandra Fernández 
 
19:45-20:00 Conclusiones y preguntas de los residentes 
  Ane Labirua 
  Alejandra Fernández 
  Albert Selva 
  Roser Solans 
 

 
 

 



Sábado, 6 de febrero de 2010 
 
 

Guías para un Buen Seguimiento del Paciente con Enfermedad 
Autoinmune 

Moderadores: Lucio Pallarés, Francisco Fanjul 
 
9:00-9:20 Seguimiento del paciente con esclerodermia  
  Vicent Fonollosa 
9:20-9:40 Seguimiento del paciente con lupus 
  Juan Jiménez-Alonso 
9:40-10:00 Seguimiento del paciente con vasculitis 
  Angel Robles 
 
10:00-10:15 Conclusiones y preguntas de los residentes 
  Francisco Fanjul 
  Lucio Pallarés 

 

London-Madrid-Barcelona 
Moderadores: Antonio Gil, Ignacio Pérez Valero 

 
10:15-10:35 Manejo del embarazo en la paciente con LES o SAF 
  Munther A. Khamashta 
10:35-10:55 Terapia antitrombótica en pacientes con anticuerpos antifosfolipídicos 
  Mª José Cuadrado 
 
10:55-11:05 Conclusiones y preguntas de los residentes 
  Ignacio Pérez Valero 
  Antonio Gil 

 
11:05-11:30 Pausa y café 

 
Diagnosticar, Clasificar, Tratar: De la Teoría a la Práctica 

Moderadores: Manuel Ramos-Casals, Pilar Brito-Zerón 
 
11:30-11:55 Mis mejores imágenes en enfermedades autoinmunes 
  Antoni Vidaller 
11:55-12:15 Lo que hay que saber sobre el uso de terapias biológicas en   
  autoinmunes 
  Cándido Díaz-Lagares  
12:15-12:45 Un paseo por los criterios clasificatorios: ¿cómo me los aprendo? 
  Manuel Ramos-Casals 
 
12:45-13:00 Conclusiones y preguntas de los residentes 
  Pilar Brito-Zerón  
  Manuel Ramos-Casals 



 

Claves Para La Interpretación Del Perfil Inmunológico  
Moderadores: Mª Victoria Egurbide, Amaia Ugarte 

 
13:00-13:40 ANAs, ANCAs y Anticuerpos antifosfolípido 
  Guillermo Ruiz-Irastorza 
13:40-14:00 Autoanticuerpos en la práctica clínica 

          Lucio Pallarés 
 
14:00-14:10 Conclusiones y preguntas de los residentes 
  Amaia Ugarte 
  Mª Victoria Egurbide 

 
 
14:10-14:15 Clausura de la Reunión 
  Comité Organizador 
 
 



COMITÉ DE RESIDENTES 
 
 

• Pilar Baños Piñero 
Servicio de Medicina Interna, Hospital Virgen de las Nieves, Granada 

• Pilar Brito Zerón 
Servicio de Enfermedades Autoinmunes, Hospital Clínic, Barcelona 

• Francisco Fanjul 
Servicio de Medicina Interna, Hospital Son Dureta, Palma de Mallorca 

• Alejandra Fernández 
Servicio de Medicina Interna, Hospital Vall d’Hebron, Barcelona 

• Ane Labirua 
Servicio de Medicina Interna, Hospital Vall d’Hebron, Barcelona 

• Ignacio Pérez Valero  
Servicio de Medicina Interna, Hospital La Paz, Madrid 

• Amaia Ugarte 
Servicio de Medicina Interna, Hospital de Cruces, Baracaldo 

 

 
PONENTES 

 

• Mª José Cuadrado 
Lupus Unit, St Thomas’s Hospital, London 

• Cándido Díaz-Lagares 
Laboratorio de Enfermedades Autoinmunes Josep Font, IDIBAPS, Hospital Clínic, 

 Barcelona 

• Gerard Espinosa 
Servicio de Enfermedades Autoinmunes, Hospital Clínic, Barcelona 

• Mª Victoria Egurbide 

Servicio de Medicina Interna, Hospital de Cruces, Barakaldo 

• Vicent Fonollosa 
Servicio de Medicina Interna, Hospital Vall d’Hebron, Barcelona 

• Antonio Gil 
Servicio de Medicina Interna, Hospital La Paz, Madrid 

• Juan Jiménez-Alonso 
Servicio de Medicina Interna, Hospital Virgen de las Nieves, Granada 

• Munther A. Khamashta 
Lupus Unit, St Thomas’s Hospital, London 

• Agustín Martínez-Berriotxoa 
Servicio de Medicina Interna, Hospital de Cruces, Barakaldo 

• Lucio Pallarés 
Servicio de Medicina Interna, Hospital Son Dureta, Palma de Mallorca 

• Manuel Ramos-Casals 
Servicio de Enfermedades Autoinmunes, Hospital Clínic, Barcelona 

• Angel Robles 
Servicio de Medicina Interna, Hospital La Paz, Madrid 

• Guillermo Ruiz-Irastorza 
Servicio de Medicina Interna, Hospital de Cruces, Barakaldo 



• Albert Selva 
Servicio de Medicina Interna, Hospital Vall d’Hebron, Barcelona 

• Roser Solans 
Servicio de Medicina Interna, Hospital Vall d’Hebron, Barcelona 

• Antoni Vidaller 
Servicio de Medicina Interna, Hospital de Bellvitge, Barcelona 

• Mónica Zamora Pasadas 
Servicio de Medicina Interna, Hospital Virgen de las Nieves, Granada 

 
 


